
年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

年利用 10万吨轮胎物理粉碎制取精细胶

粉建设项目环境影响报告书

建设单位：揭阳市泓威新材料有限公司

评价单位：南昌炫百环保科技有限公司

2020年 4月 6日



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

目 录

第一章 概述................................................................................................................................................1
[...]
2500.0 0.266 0.030 0.330 0.066 1.540 0.616

下风向最大浓

度
3.389 0.377 1.483 0.297 6.920 2.768

下风向最大浓

度出现距离
638.0 638.0 102.0 102.0 102.0 102.0

D10%最远距离 / / / / / /



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

117

由上表可见，非正常工况下颗粒物最大落地浓度分别为 3.389mg/m3，SO2最大

落地浓度分别为 1.483mg/m3，NOx最大落地浓度分别为 6.920mg/m3，占标率均小于

10%。项目正常排放下产生的颗粒物、SO2和 NOx可达标排放，非正常工况下颗粒

物最大落地浓度虽然没有超标，但最高允许排放速率分别为 1.67kg/h，与广东省

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准中污染物最高允许

排放速率 2.9kg/h较为接近，为使企业周边大气环境质量不受影响，必须对除尘设

施加强管理，确保运行正常，避免非正常排放的发生，确保大气环境质量不会受到

大的污染。

三、大气环境防护距离计算

根据《环境影响评价大气评价导则》（HJ2.2-2018）中的规定和推荐模式中的

大气环境防护距离模式计算各无组织源的大气环境防护距离。计算出的距离是以污

染源中心为起点的控制距离，并结合厂区的平面布置图，确定控制距离范围，超出

厂界以外的范围，即为项目大气环境防护距离。当无组织源排放多种污染物时，应

分别计算，并按计算结果的最大值确定其大气环境防护距离。对于同属一生产单元

(生产区、车间或工段)的无组织排放源，应合并作为单一面源计算并确定大气环境

防护距离。

根据项目特点，对项目全厂污染物无组织排放量进行估算，根据工程分析，项

目大气污染物无组织排放源主要集中在生产车间。生产过程有颗粒物无组织排放。

由于采取的控制措施不可能将无组织排放废气全部收集处理，根据工程分析可知采

用相应措施后，生产过程中颗粒物无组织排放量约 0.083kg/h。其排放有关参数见表

5.2-22，计算结果见图 5.2-6。

根据无组织外排量计算相应的大气环境防护距离，具体见下表 5.2-18。

表 5.2-22 项目大气防护距离计算一览表

污染源

面源有

效高度

（m）

面源宽度

（m）

面源长

度（m）

小时评价标

准

（mg/Nm3）

污染物排

放速率

（kg/h）

计算结果

（m）

建议大气环

境防护距离

（m）

干筛和包装工序

产生粉尘
10 60 64 0.9 0.083 无超标点 无



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

118

图 5.2-6 颗粒物大气环境防护距离预测计算结果截图

从图 5.2-6得知，项目根据计算所得无超标点，因此项目不设置大气环境防护

距离。

5.2.1.2橡胶加工异味

项目生产过程中，异味产生环节主要在破胶机剪切搓揉、磨粉机研磨、干筛、

包装等工序无组织逸散的胶粉，由于橡胶产品与机械设备的摩擦，会挥发出少量橡

胶制品特有的异味（主要成分硫化氢、氨气等）。类比同类项目实测资料（《河北

增利橡胶科技有限公司年处理 10万吨废旧轮胎扩建项目竣工环境保护验收监测报

告》（HBLH（2017）验第 226号），该项目采用的原辅材料、生产工艺等与本项

目基本相同）可知，监测期间厂界处监测硫化氢浓度小于 0.008，氨气浓度小于

0.5，臭气浓度小于 12（无量纲），可见，通过车间加强通风换气，安装强制性的

通风换气装置，臭气浓度厂界浓度能够达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93）恶臭污染物厂界标准二级标准值，对周边环境影响不大。

5.2.2营运期地表水环境影响分析

项目废水主要是生产过程中产生的过滤废水、地面及设备冲洗废水和职工生活

污水。本项目生产废水均不外排，生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染

物排放限值》（DB4426-2001）及揭阳产业转移工业园西部污水处理厂进水标准较

严者后经市政管网排入揭阳产业转移工业园西部污水处理厂进一步处理。



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

119

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环

境影响评价等级为水污染影响型三级 B，可不进行水环境影响预测。

建设项目水污染源主要是生产过程中产生的过滤废水、地面及设备冲洗废水和

职工生活污水，主要污染物为 SS、COD和氨氮。

（1） 生产过程中产生的过滤废水：经物料分析计算得知，生产过程中过滤废

水产生量为 50000m3/a，其中废水中主要污染物为 SS，浓度约 500mg/L，产生量为

25t/a。因整个生产过程均为物理过程，过滤废水中悬浮物均为胶粉，属于企业产

品，因此过滤废水经沉淀处理后可回用于水粉混合工序，不外排，对周边水环境无

影响。

（2）地面、设备清洗水：为保证车间卫生、保证安全生产，需要定期对生产

车间和设备进行清洗，根据《建筑给水排水设计手册》，地面清洗用水量取为

3.0L/m2·次，每半个月清洗一次，根据生产车间面积（约 7200m2）估算用水量为

518.4m3/a，排放率按 50%计算，则地面清洗水排放量约为 259.2m3/a；设备冲洗水

主要对各种槽、釜等设备定期清洗过程产生的废水，该部分用水量约为 350m3/a，

排放率按 80%计，排水量约为 280m3/a。地面、设备清洗废水量合计为 539.2m3/a。

废水中主要污染物为 SS、COD，SS初始浓度和产生量为 1000mg/L、0.54t/a，COD

初始浓度和产生量为 300mg/L、0.16t/a；地面和设备清洗水中主要污染物为胶粉，

且该部分用水产生量较小，与企业核实，地面及设备清洗废水经收集沉淀处理后回

用并不会对产品质量造成影响，可回用于生产系统中水粉混合工序，不外排，对周

边水环境无影响。

（3） 生活污水：项目劳动定员 50人，均不在厂内食宿，年生产运营 300天，

根据《广东省用水定额》（DB44T1461-2014）的用水定额规定，取用水量为

40L/d·人，则用水量约为 2.0m3/d，600m3/a。污水产生量按用水量的 90%计，则项

目产生生活污水 1.8m3/d ，540m3/a。主要污染因子为 COD和 NH3-N。CODcr 产生

浓度为 300mg/L、NH3-N 产生浓度为 30 mg/L。则生活污水中 COD和 NH3-N产生

量为 0.162t/a和 0.016t/a。经三级化粪池处理后 COD排放浓度约为 250mg/L， NH3-

N排放浓度约为 25mg/L。污染物的排放量为 COD：0.135t/a和 NH3-N：0.0135t/a。

职工生活产生的生活污水经三级化粪池处理达标，经污水管网排入揭阳产业转移工

业园西部污水处理厂处理。

项目生产过程中产生的过滤废水、地面及设备冲洗废水均可回用于生产系统，



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

120

不外排，对周边水环境无影响。企业仅有职工生活产生的生活污水经污水管网排入

揭阳产业转移工业园西部污水处理厂处理，对周边水环境影响不大。

（4）生活污水纳入污水处理厂可行性分析

揭阳产业转移工业园西部污水处理厂位于揭阳产业转移工业园区西部，厂址中

心地理位置坐标：东经 116°05'59.1"，北纬 23°33'39.9"。揭阳产业转移工业园西部

污水处理厂总处理能力为 3000m³/d，其中工业废水处理设施处理能力为 1000

m³/d，生活污水处理设施处理能力为 2000 m³/d。

揭阳产业转移工业园西部污水处理厂服务范围为揭阳产业转移工业园中的部分

企业（西部区域），星河路以西工业园区范围，企业产生的生活污水和工业废水分

别通过生活污水管网和工业废水管网汇聚到园区西部污水处理厂进行处理。工业废

水工艺基本流程为：工业废水调节池→平流隔油池→pH调整池→生物接触氧化池

→絮凝池→二沉池→缓冲池→人工湿地→消毒池→回用水池，处理后的废水达到

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）标准，全部回用；生活

污水工艺基本流程为：格栅池→生活污水调节池→厌氧池→缺氧池→好氧池→二沉

池→缓冲池→人工湿地→消毒池→回用水池，处理后的污水达到《城市污水再生利

用 杂用水水质》（GB/T 18920-2002）和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标较严者，并部分回用，部分达标排放，回用量为 800 m³/d，

排放量为 1200 m³/d。根据揭阳产业转移工业园西部污水处理厂服务范围，本项目位

于揭阳产业转移工业园西部污水处理厂的纳污范围。项目生活污水经预处理后经过

污水管网后进入揭阳产业转移工业园西部污水处理厂。污水处理厂有接纳项目污水

的能力，不会对污水处理厂进水水质和水量产生冲击。

根据以上分析，本项目废水达标排放对周边河流水质影响很小，本项目建成后

半坑溪水环境质量可基本维持现状，能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）Ⅲ类标准要求。

以下为本项目及周围地表水环境自查情况：

表 5.2-19 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型 ☑；水文要素影响型 □

水环境保护

目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；涉水的风景名胜区

□；重要湿地 □；重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场

及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体 □；水产种质资源保护区□；
其他 ☑



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

121

工作内容 自查项目

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 ☑；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非

持久性污染物 ☑；pH 值 □；热污染 □；富

营养化 □；其他 □

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流

量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B ☑ 一级 □；二级 □；三级 □

现
状
调
查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 □；在建 □；
拟建 □；其他 ☑

拟替代的污染源 □
排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；
既有实测 □；现场监测 □；入河排放口

数据 □；其他□

受影响水体

水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期 ☑；平水期 ☑；枯水期 ☑；冰封

期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门 ☑；补充监测

□；其他 □

区域水资源

开发利用状

况

未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 ☑

水文情势调

查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期 ☑；冰封

期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□

水行政主管部门 □；补充监测 □；其他
□

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期□；平水期□；枯水期 ☑；冰封

期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□

（ ）
监测断面或点位

个数（ ）个

现
状
评
价

评价范围 河流：长度（2.5）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子
pH 值、化学需氧量、总磷、溶解氧、高锰酸盐指数、五日化学需氧量、氨氮、铜、

锌、汞、六价铬、铅、镉、石油类、LAS、粪大肠菌群

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类☑；Ⅳ类 □；Ⅴ类 □
近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □
规划年评价标准（ ）

评价时期
丰水期 □；平水期 □；枯水期 ☑；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：

达标 □；不达标 □
水环境控制单元或断面水质达标状况：达标 □；不达标 □
水环境保护目标质量状况：达标 □；不达标 □
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标 □；不达标 □
底泥污染评价 □
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □
水环境质量回顾评价 □
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态

流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流状况

与河湖演变状况 □
依托污水处理设施稳定达标排放评价 □

达标区 □
不达标区 ☑

影
响
预
测

预测范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

预测因子 （ ）



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

122

工作内容 自查项目

预测时期

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
设计水文条件 □

预测情景

建设期 □；生产运行期 □；服务期满后 □
正常工况 □；非正常工况 □
污染控制和减缓措施方案 □
区（流）域环境质量改善目标要求情景 □

预测方法
数值解 □：解析解 □；其他 □
导则推荐模式 □：其他 □

影
响
评
价

水污染控制

和水环境影

响减缓措施

有效性评价

区（流）域水环境质量改善目标 ☑；替代削减源 □

水环境影响

评价

排放口混合区外满足水环境管理要求 □
水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标 □
满足水环境保护目标水域水环境质量要求 □
水环境控制单元或断面水质达标 □
满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物排放满

足等量或减量替代要求 □
满足区（流）域水环境质量改善目标要求 □
水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评

价、生态流量符合性评价 □
对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口设置的
[...]
摩擦过程中产生，橡胶制品特有的异味，主要成分硫化氢、氨、恶臭等，企业采用

UV光解净化器主要用于去除破胶工序外排废气中橡胶加工特有异味，减少无组织

废气排放。

（3）橡胶加工异味：项目生产过程中，异味产生环节主要在破胶机剪切搓

揉、磨粉机研磨、干筛、包装等工序无组织逸散的胶粉，由于橡胶产品与机械设备



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

145

的摩擦，会挥发出少量橡胶制品特有的异味。经类比同类企业生产实际情况，企业

通过厂房机械通风，异味影响程度较轻，仅在车间内生产线旁边感觉到异味，在车

间外基本没有影响。通过车间加强通风换气，安装强制性的通风换气装置，橡胶加

工异味硫化氢、氨、臭气浓度厂界浓度能够达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）恶臭污染物厂界标准二级标准值，不会对周边大气环境造成较大影

响，处理措施可行。

综上所述，环评提出的对工艺废气采取的防治措施可行。

6.2营运期废水污染防治措施

6.2.1废水污染防治措施

建设项目水污染源主要是生产过程中产生的过滤废水、地面及设备冲洗废水和

职工生活污水，主要污染物为 SS、COD和氨氮。

（1）地面、设备清洗水：为保证车间卫生、保证安全生产，需要定期对生产

车间和设备进行清洗，根据《建筑给水排水设计手册》，地面清洗用水量取为

3.0L/m2·次，每半个月清洗一次，根据生产车间面积（约 7200m2）估算用水量为

518.4m3/a，排放率按 50%计算，则地面清洗水排放量约为 259.2m3/a；设备冲洗水

主要对各种槽、釜等设备定期清洗过程产生的废水，该部分用水量约为 350m3/a，

排放率按 80%计，排水量约为 280m3/a。地面、设备清洗废水量合计为 539.2m3/a。

废水中主要污染物为 SS、COD，SS初始浓度和产生量为 1000mg/L、0.54t/a，COD

初始浓度和产生量为 300mg/L、0.16t/a；地面和设备清洗水中主要污染物为胶粉，

且该部分用水产生量较小，与企业核实，地面及设备清洗废水经沉淀处理后回用并

不会对产品质量造成影响，可回用于生产系统水粉混合罐中。

（2）生产过程中产生的过滤废水：经物料分析计算得知，生产过程中过滤废

水产生量为 50000m3/a，其中废水中主要污染物为 SS，浓度约 500mg/L，产生量为

25t/a。因整个生产过程均为物理过程，过滤废水中悬浮物均为胶粉，属于企业产

品，因此过滤废水可经收集沉淀处理后回用于水粉混合工序，损耗率按 20%计，定

期补充水量为 10000m3/a，地面、设备清洗废水量合计为 539.2m3/a，回用于生产系

统中补充水使用，则生产过程中需定期补充新鲜水量为 9460.8m3/a。

（3）生活污水： 项目劳动定员 50人，均不在厂内食宿，年生产运营 300天，

根据《广东省用水定额》（DB44T1461-2014）的用水定额规定，取用水量为



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

146

40L/d·人，则用水量约为 2.0m3/d，600m3/a。污水产生量按用水量的 90%计，则项

目产生生活污水 1.8m3/d，540m3/a。主要污染因子为 COD和 NH3-N。CODcr 产生

浓度为 300mg/L、NH3-N 产生浓度为 30 mg/L。则生活污水中 COD和 NH3-N产生

量为 0.162t/a和 0.016t/a。经三级化粪池处理后 COD排放浓度约为 250mg/L， NH3-

N排放浓度约为 25mg/L。污染物的排放量为 COD：0.135t/a和 NH3-N：0.0135t/a。

职工生活产生的生活污水经三级化粪池处理达标，经污水管网排入揭阳产业转移工

业园西部污水处理厂处理。

1、生产废水回用可行性分析

项目因整个生产过程均为物理过程，无其他添加物，产生的过滤废水中悬浮物

均为胶粉，属于企业产品，因此过滤废水可经沉淀处理后上层清液全部泵回到水粉

混合罐继续使用；项目生产设备运行过程中在设备表面会有水粉混合物溢出，溅出

到地面或设备表面，故地面和设备清洗水中主要污染物为胶粉，且该部分用水产生

量较小，与企业核实，即使地面有少许灰尘的情况下，地面及设备清洗废水经收集

沉淀处理后回用并不会对产品质量造成影响，产品技术指标可满足《硫化橡胶粉》

（GB/T19208-2008）中轮胎类硫化橡胶粉标准，可回用于生产系统中水粉混合罐用

水。

本项目配套地面集水沟及管道对地面及设备清洗废水进行集中并引进沉淀池处

理，为防止异物堵塞，在回用水泵前设置过滤网，处理后上层清液使用水泵抽回水

粉混合罐中继续使用，项目产生的过滤废水、地面、设备清洗废水水质较为简单，

主要污染物为 SS，根据《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中工艺与产品用水标准不对回用水中 SS污染物指标限值进行要求，而水粉混合工

序用水水质要求不高，只需 SS浓度低于 300mg/L即可满足回用要求。

过滤废水中 SS产生浓度约为 500mg/L，地面及设备清洗废水中 SS产生浓度约

为 1000mg/L，过滤废水产生量约为 166.67m3/d，地面、设备清洗废水产生量约为

22.47m3/次，经计算，两股废水混合后 SS产生浓度约为 500mg/L，沉淀处理效率约

为 50%，处理后 SS浓度约为 250mg/L，因此项目生产过程中产生的过滤废水、地

面、设备清洗废水经采取沉淀处理后出水水质可满足本项目自身生产工艺用水水质

要求，生产废水经沉淀后完全回用于水粉混合工序是可行的。

本项目生产过程中过滤废水产生量约为 50000m3/a（166.67m3/d），地面、设备

清洗废水产生量约为 539.2m3/a，地面、设备每半个月清洗一次，则每次清洗废水产



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

147

生量约为 22.47m3/次，则项目工艺废水最大日产生量为 189.14m3/d，拟设计沉淀池

容量为 400m3，废水停留沉淀时间达 2天以上，确保废水中含的悬浮物经过充分沉

淀，沉淀池设计容量满足生产要求。

因此项目生产废水经沉淀处理后全部回用是可行性的。

2、生活污水排入揭阳产业转移工业园西部污水处理厂可行性分析

企业仅有职工生活产生的生活污水经污水管网排入揭阳产业转移工业园西部污

水处理厂处理。

（1）揭阳产业转移工业园西部污水处理厂的概况

揭阳产业转移工业园西部污水处理厂服务范围为揭阳产业转移工业园中的部分

企业（西部区域），星河路以西工业园区范围，揭阳产业转移工业园（首期）西部

路网工程朝阳大道（1号街-3号街）道路红线宽度为 60m，道路总长为 567.103 m，

现阶段污水管网已铺设完成，本项目位于揭阳产业转移工业园西部污水处理厂西北

面约 300米处，属于其服务范围，揭阳产业转移工业园西部污水处理厂收集管网及

排水走向见图 6.2-1。

图 6.2-1 揭阳产业转移工业园西部污水处理厂收集管网及排水走向图

企业产生的生活污水和工业废水分别通过生活污水管网和工业废水管网汇聚到



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

148

园区西部污水处理厂进行处理。工业废水工艺基本流程为：工业废水调节池→平流

隔油池→pH调整池→生物接触氧化池→絮凝池→二沉池→缓冲池→人工湿地→消

毒池→回用水池，处理后的废水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）标准，全部回用；生活污水工艺基本流程为：格栅池→生活污水调节

池→厌氧池→缺氧池→好氧池→二沉池→缓冲池→人工湿地→消毒池→回用水池，

生活污水处理工艺流程详见图 6.2-2，处理后的污水达到《城市污水再生利用 杂用

水水质》（GB/T 18920-2002）和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-

2002）一级 A标较严者，并部分回用，部分达标排放，回用量为 800 m³/d，排放量

为 1200 m³/d。根据揭阳产业转移工业园西部污水处理厂服务范围，本项目位于揭阳

产业转移工业园西部污水处理厂的纳污范围。项目生活污水经预处理后经过污水管

网后进入揭阳产业转移工业园西部污水处理厂。

图 6.2-2 生活污水处理工艺流程图

（2）揭阳产业转移工业园西部污水处理厂进出水水质

随着城市排污系统的改造，污水水质经呈不断增长的趋势，同时结合典型生活

污水水质、广东若干城市污水厂实际进水水质，并适当考虑城市发展需求，确定揭

阳产业转移工业园西部污水处理厂进水水质，详见表 5.2.2-1。
表 6.2-2揭阳产业转移工业园西部污水处理厂生活污水进水水质要求 单位：mg/L
指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TP

进水水质 250 130 150 30 3

由于污水处理厂处理后的污水就近排入半坑溪，根据揭阳市环保局“关于处理



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

149

厂出水标准的意见”及按照揭阳市地面水体规划，半坑溪为Ⅲ类水域，因此，污水

处理厂的排放标准应执行《广东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一

级标准中的“城镇二级污水处理厂”排放限值和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准较严者，即

表 6.2-3水污染物排放限值一览表 单位：mg/L(pH除外)

序号 污染物 外排废水标准

1 pH值(无量纲) 6-9
2 CODCr 40
3 BOD5 10*
4 NH3-N 5*
5 SS 10*
6 阴离子表面活性剂 1.0*
7 石油类 3*

（3）对揭阳产业转移工业园西部污水处理厂水量影响分析

根据工程分析可知，项目建成后营运期的污水排放量为 1.8m3/d，仅占揭阳产

业转移工业园西部污水处理厂生活污水 2000吨/日处理能力的 0.09%，根据调查，

污水处理厂现阶段日处理生活污水量约为 600吨，因此污水处理厂有接纳项目污水

的能力并可保证充足的处理余量，确保足够的处理规模。本项目外排废水不会对揭

阳产业转移工业园西部污水处理厂造成冲击，不会对污水处理厂进水水质和水量产

生冲击。

（4）对揭阳产业转移工业园西部污水处理厂水质影响分析

由“工程分析”可知，本项目污水，可生化性好，经三级化粪池处理后生活污水

中的各类污染物的排放情况见表 6-2-4。

表 6.2-4项目生活污水主要污染物产生及排放情况一览表

污染物名称
产生浓度
(mg/L)

产生量 治理设施

出水浓度
(mg/L)

出水量

kg/d t/a kg/d t/a

生活污水

1.8m3/d、
540m3/a

CODCr 300 0.54 0.162 250 0.45 0.135

BOD5 250 0.45 0.135 130 0.234 0.070

SS 220 0.396 0.119 150 0.27 0.81

NH3-N 30 0.053 0.016 25 0.045 0.0135

由上表可知，生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

150

（DB4426-2001）及揭阳产业转移工业园西部污水处理厂进水标准较严者的要求，

可以排入揭阳产业转移工业园西部污水处理厂深化处理，不会对揭阳产业转移工业

园西部污水处理厂的处理水质造成明显影响。

评价认为项目采取的各项废水治理措施可行。

6.2.2.2生产废水非正常排放控制措施

1）非正常排放控制措施

从正常生产情况来看，生产废水治理后能够稳定实现达标排放，从污水治理工

艺流程分析，生产废水发生非正常排放的可能性主要为：生产废水输送管道发生破

裂；车间汇水沟发生渗漏；污水处理设施及泵类设备等因停电致使污水处理不能正

常进行。

①管道破裂

生产废水输送管道发生破裂一般为管材老化或人为撞击破损，管道破损后可导

致生产废水外流，无法进行生产废水治理及循环系统，从而导致非正常排放。为防

止这一现象，对生产废水管道，全部采用 PVC管。PVC管使用寿命长达 50年，抗

腐蚀，可有效保证其使用寿命、降低管道老化破损的机率。此外，对各种管道应做

明确标示，在醒目位置标明管道属性、流向，以避免人为撞击造成管道破损。

②汇水沟渗漏

汇水沟一般位于车间内，主要收集车间冲洗地面产生的污水。汇水沟发生渗漏

可导致生产废水渗入地下，从而影响地下水质量。为防止这一现象，对汇水沟应做

防渗处理，如采用花岗岩石衬底和护边，可有效防止生产废水渗漏。并应防止重物

重击汇水沟，以免损坏汇水沟导致生产废水渗漏。

③停电

相对于管道破裂及汇水沟渗漏，污水处理设施及泵类等设备发生停电导致污水

处理不能正常进行的可能性要更大一些。当污水处理设施及泵类等设备发生停电

后，生产废水因为缺少动力不能流动，静置在污水处理设备、管道及污水池中，不

会排出厂外。

2）应急措施

为应对非正常排放的发生，建议加大污水处理站调节池，加上污水处理站及循

环路径上的污水池和管道，可全部容纳非正常排放情况下的污水量，保证生产废水

不外排。此外，公司应制定完善的应急预案，并定期组织非正常排放应急演习，以



年利用 10 万吨轮胎物理粉碎制取精细胶粉建设项目环境影响报告书

151

保证员工在非正常排放发生时能正确应对。在非正常排放发生时，一方面应立即停

止生产，另一方面应立即报告分管环境保护的公司领导，同时组织技术人员进行检

查，查找非正常排放的原因，并立即排除。非正常排放发生后应进行总结，并确定

非正常排放责任。

6.2.2.3地下水防护措施

本项目不直接向地下排放废水，采取地下水防护措施如下：

（1）主动防渗措施

1）自然防渗层的保护

厂区包气带岩性为素填土为主，填土具一定的防污性能。由于包气带在建设过

程中，可能有大量土地开挖、钻探和基础施工，人为破坏或揭穿包气带土壤，从而

造成地表与地下含水层连通，其防污性便会大大降低。因此，建议在施工过程中应